spiritus....” indit verbo χωρεῖν sensum omnino secundarium et derivatum, et toti propositioni sensum spatialem externum; auctor versionis certe inductus est conceptu immensitatis potentiae et actionis providentis τοῦ πνεύματος; sensus vero permeandi, penetrandi omnino retinendus est, ob usum constantem in graecitate classica et philosophica et ob contextum cum v. sequenti, qui de actione penetrativa spiritus dat rationem: γάρ. Ergo πνεῦμα σοφίας penetrat et permeat omnia πνεύματα νοερά, καθάρá, λεπτότατα. Quaeritur an tria haec adjectiva νοερόν, καθάρóν, λεπτότατον, praebeant gradus diversos et distinctos essentiae τῶν πνευμάτων quorundam, an vero significant unum atque eundem conceptum, vivaciter et producte expressum. Aliqui exegetae primam opinionem amplectuntur, juxta quam νοερός „positum videtur, ut infima eorum classis designatur, animarum nimirum humanarum, quae immateriales quidem sunt, sed utpote ad corpora informanda ordinatae a materia minus sunt remotae; spiritibus deinde illis, qui a materia plane sunt separati, alterum quoque epitheton (καθαρός, purus) competit; puritatem tamen hic physicam (non vero moralem) esse intelligendam ex sententia immediate sequente elucet. Tertii deinde adjectivi superlativo (λεπτότατος, subtilissimus) inter ipsos puros spiritus gradus immaterialitatis et consequenter diversas eorum classes distingui debere docetur; sed vel ipsam supremam eorum classem infinite superat spiritus divinus, qui eos penetrat” (70). Ego mallem alteram sententiam amplecti: non est heic aliqua distinctio diversorum πνευμάτων ab inferiori ad superiorem, quia etiam πνεῦμα σοφίας est νοερόν ut supra vidimus, quod epitheton denotat essentiam vel actionem

διὰ τῆς ὕλης δι’ ἧς κεχώρηκε παραλλάξεις (PLUTARCH., *Plac. Philosoph.* 1,8,17); οἱ ἀπὸ τῆς στοᾶς δι’ ὕλης... φασὶ τὸ πνεῦμα χωρεῖν τοῦ θεοῦ... διήκειν δὲ δι’ ὅλου τοῦ κόσμου. Cf. etiam TERTULLIANUM, *adv. Hermog.* 44, PL. 2,260 V. ARNIM II, 307,181: “Stoici enim volunt deum sic per materiam decurrisse quomodo mel per favos”; LACTANT., *Div. Inst.* 7,3; ALEXANDR. APHROD., *De Mixtione* 226, 24, V. ARNIM II, 309,4ss.

(70) CORNELY, *Comm. in Librum Sapientiae*, 288; cf. etiam HEINISCH, *Das Buch der Weisheit*, 143: “πνεύματα sind nicht nur die Seelen der Menschen (27s), sondern auch die Engel”; tamen in adjectivis non conspicit gradationem diversorum πνευμάτων, sed diversas dotes spirituum humanorum et angelicorum: “νοερών bezeichnet die Intelligenz der Geister, καθάρων zunächst ihre Immaterialität; dann ihre sittliche Reinheit, da die Weisheit ja in eine Seele nicht eingeht (1,4),..., mit λεπτοτάτων wird die Immaterialität der Geister hervorgehoben”. Sic WEBER, *Le livre de la Sagesse*, (in *La Bible*, L. PIROT-A. CLAMER, tom VI) 450.